



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年4月28日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5015 URL <http://www.bpcastrol.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小石 孝之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 渡辺 克己 (TEL) 03(5719)7870  
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成27年12月期第1四半期の業績 (平成27年1月1日～平成27年3月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	2,757	△6.0	438	7.7	451	7.8	279	13.2
26年12月期第1四半期	2,932	9.1	407	△25.4	418	△23.2	247	△21.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	12.18	—
26年12月期第1四半期	10.76	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	13,191	10,563	80.1
26年12月期	14,827	11,036	74.4

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 10,563百万円 26年12月期 11,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	48.00	—	33.00	81.00
27年12月期	—				
27年12月期(予想)		26.00	—	28.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 26年12月期 中間配当48円00銭の内訳 普通配当 13円00銭 特別配当 35円00銭

3. 平成27年12月期の業績予想 (平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,039	△7.2	959	△7.2	965	△8.1	587	△46.8	25.57
通期	13,034	△6.4	2,251	△8.5	2,259	△7.4	1,373	△27.5	59.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期1Q	22,975,189株	26年12月期	22,975,189株
27年12月期1Q	17,206株	26年12月期	17,206株
27年12月期1Q	22,957,983株	26年12月期1Q	22,958,143株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 3
3. 四半期財務諸表 .....	P. 4
(1) 四半期貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期損益計算書 .....	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	P. 6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、積極的な経済・金融政策などを背景に、企業収益や雇用情勢等に改善が見られ、緩やかな景気回復の傾向が見られました。一方、円安による物価上昇や消費税増税後の個人消費の落ち込みの長期化、また欧州債務危機への対応やその影響、中東における地政学的リスク、及び新興国経済の成長の鈍化など、先行きは不透明な状況で推移しました。

自動車業界におきましては、小型・ハイブリッドの低燃費車並びに軽自動車から消費者からの根強い支持を集めておりますが、新車販売台数に関しましては、前年は消費税増税前の駆け込み需要もあったため、前年同期比で大きく落ち込み、厳しい経営環境が続いております。

このような市場環境の下、自動車用潤滑油の販売面では、当社の強みであり消費者の関心も高い環境配慮型の低粘度・省燃費のプレミアムオイル、並びにオートマチックミッション用オイルの拡販に引き続き焦点を当て、高付加価値商品の構成比の維持・向上を図りつつ、オイル交換時に手軽にエンジン内部を洗浄できるという特長を持つエンジンシャンプーの拡販を通して、エンジンオイル関連製品の充実にも注力しました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は2,757百万円、営業利益は438百万円、経常利益は451百万円、四半期純利益は279百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は、12,358百万円(前事業年度末は14,024百万円)となり、1,666百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び買掛金(1,053百万円の減少)及び短期貸付金(692百万円の減少)によるものです。(なお、貸付金の内容は、BPグループのインハウス・バンクを運営しているビーピー・インターナショナル・リミテッドに対するものであります。)

#### (固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は、833百万円(前事業年度末は802百万円)となり、30百万円増加いたしました。これは、主に投資その他の資産(36百万円の増加)によるものです。

#### (流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は、2,516百万円(前事業年度末は3,679百万円)となり、1,163百万円減少いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金(167百万円の減少)、未払金(207百万円の減少)、未払法人税等(676百万円の減少)及び賞与引当金(95百万円の減少)によるものです。

#### (固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は、112百万円(前事業年度末は111百万円)となり、1百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、10,563百万円(前事業年度末は11,036百万円)となり、473百万円減少いたしました。これは、主に利益剰余金が四半期純利益により279百万円増加し、剰余金の配当により757百万円減少したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の業績予想につきましては、平成27年2月4日公表の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	137,730	131,555
受取手形及び売掛金	2,891,726	1,838,467
商品及び製品	741,971	729,332
原材料及び貯蔵品	30,601	29,612
前払費用	44,611	65,370
繰延税金資産	336,449	336,449
短期貸付金	9,295,890	8,603,261
未収入金	537,022	593,986
その他	8,966	30,756
流動資産合計	14,024,969	12,358,792
固定資産		
有形固定資産	306,306	288,815
無形固定資産	88,270	99,261
投資その他の資産	408,313	445,003
固定資産合計	802,890	833,080
資産合計	14,827,859	13,191,873
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,049,157	881,474
未払金	1,034,833	826,876
未払費用	561,045	490,543
未払法人税等	857,780	181,501
預り金	11,417	91,963
賞与引当金	135,573	39,822
その他	30,049	4,278
流動負債合計	3,679,858	2,516,460
固定負債		
繰延税金負債	87,927	88,963
その他	23,424	23,426
固定負債合計	111,352	112,389
負債合計	3,791,210	2,628,850
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,491,350	1,491,350
資本剰余金	1,749,600	1,749,600
利益剰余金	7,789,663	7,311,803
自己株式	△6,610	△6,610
株主資本合計	11,024,003	10,546,143
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,645	16,879
評価・換算差額等合計	12,645	16,879
純資産合計	11,036,649	10,563,022
負債純資産合計	14,827,859	13,191,873

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	2,932,553	2,757,842
売上原価	1,624,035	1,493,296
売上総利益	1,308,518	1,264,546
販売費及び一般管理費	901,069	825,879
営業利益	407,448	438,666
営業外収益		
受取利息	6,734	5,000
受取賃貸料	1,287	—
受取手数料	3,936	2,301
受取補償金	562	1,106
為替差益	4,615	8,918
その他	399	1,003
営業外収益合計	17,535	18,330
営業外費用		
売上割引	6,481	5,713
その他	18	—
営業外費用合計	6,499	5,713
経常利益	418,484	451,283
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	418,484	451,283
法人税等	171,415	171,530
四半期純利益	247,068	279,753

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。